Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢ 128.006.274.308 29.499.764.943 16.699.398.359 24.812.381.241 25.229.888.426 13.720.171.645 18.044.669.694

Brecha total de activos y pasivos sensibles a tasas ¢ (17.889.352.427) 48.099.339.099 (6.189.483.030) (19.658.157.353) (25.047.698.670) (13.548.691.545) (1.544.660.928)

-51-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2015
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
553.018.976  (239.240.006)

Obligaciones con entidades ¢ (38.976.397)  38.976.394

  Efecto sobre resultados
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
462.982.226  (198.688.403)

Obligaciones con el público y con
entidades

¢
(5.802.619)  5.802.619

-52-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una

disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable

  2015

  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos